
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  72  DEL 22/03/2022

Oggetto : Rettifica della Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 16.02.2022

L’anno  2022 il giorno  22 del mese di  MARZO alle ore  18:30,  convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole

Addì,  03/03/2022 Addì, 22/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Del Coco Francesco
( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 72 del 22/03/2022 (C.l. n. 66 del 01/03/2022)  - Pag 1 di 5



RICHIAMATI

- l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate,in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni,  
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti  
attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un 
metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti.”; 

- l'art. 73 del Dl. n. 18 del 17 marzo 2020 coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020 n. 27 che prevede: “1.  
Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal  
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non  
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di  
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che  
consentano di  identificare  con certezza i  partecipanti,  sia  assicurata  la  regolarità  dello  svolgimento  delle  sedute  e  vengano garantiti  lo  
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove  
previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”;

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “Eventi aggregativi di  
qualsiasi  natura  -  Fermo  restando  quanto  previsto  dai  provvedimenti  adottati  in  attuazione  del  decreto-legge  n.  6  del  2020,  le  
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi  
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di  
assembramento.”;

VISTI 

 il Decreto sindacale n. 2 del 23.03.2020 con il quale, in attuazione delle disposizioni vigenti, sono stati fissati i 
criteri per la tenuta delle Giunte Comunali in videoconferenza;

 l'art.1 co. VI lett.n bis del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, come modificato  
dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, che testualmente prevede che “ sono  
sospese tutte le attività convegnistiche o congressuali, ad eccezione di quelle che si svolgono con modalità a distanza […] nell'ambito  
delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni [...]”;

 il Dl. n. 105 del 23.07.2021, convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126,  che all'art. 1 ha 
previsto che “lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, prorogato con  
deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, e' ulteriormente  
prorogato fino al 31 dicembre 2021”;

 il DL n. 221 del dicembre 2021 recante «Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento  
della  diffusione   dell'epidemia   da   COVID-19»  che,  all'art.  1,   ha  previsto  l'ulteriore  proroga  dello  stato   di 
emergenza  fino  al  31 marzo 2022

CONSIDERATA applicabile  tale  normativa alla  presente  riunione di  Giunta Comunale,  assimilabile  a  servizio di 
pubblica  utilità,  in  quanto  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità  
dell’Ente e ritenuto, pertanto, possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente 
come segue:

 Sindaco/Presidente- Chiga Salvatore: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Segretario  Generale –  Dott.ssa Zanelia  Landolfo:  collegato da remoto a  mezzo videocamera  e dispositivo 
informatico;

 Assessore Lecci Massimo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Congedi Anna Chiara: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Meli Alessio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Ozza Vincenzo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Venneri Daniela: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Delibera di G.C. N° 72 del 22/03/2022 (C.l. n. 66 del 01/03/2022)  - Pag 2 di 5



ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura 
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 16.02.2022, veniva istituita per l’anno 2022 la tariffa per la 
tariffa per la visione e/o l’estrazione di immagini in formato digitale dal sistema di videosorveglianza 
comunale,  previa  schermatura  del  video  ovvero  altro  accorgimento  tecnico  in  grado  di  oscurare  i 
riferimenti a dati identificativi delle altre persone fisiche eventualmente presenti;

– con  predetto  provvedimento  veniva  determinata per  l’anno  2022  la  tariffa  per  la  visione  e/o 
l’estrazione di immagini  in formato digitale,  previa schermatura del  video ovvero altro  accorgimento 
tecnico in grado di oscurare i riferimenti a dati identificativi delle altre persone fisiche eventualmente 
presenti come di seguito :

- € 100,00 per ogni ora o frazione di ora richiesta dall’istante; 

- € 100,00 per ogni sito di ripresa richiesto dall’istante ; 

ATTESO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 29.11.2019 si provvedeva ad adeguare 
alle nuove normative Europee e Nazionali il “Regolamento per la disciplina della Videosorveglianza nel 
Comune di Ugento”;

- l’art 12 del Suddetto Regolamento al comma 2 lettera e) prevede che “ai soggetti legittimati all'accesso  
ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e ss. L. 241/90 e, in particolare, nei casi in cui, in ossequio alle  
previsioni di cui all'art. 24, comma 7, L. 241/90, l'accesso alle immagini sia necessario per curare o per  
difendere gli interessi giuridici del richiedente.  L'accesso sarà garantito mediante l'utilizzo di tecniche  
di  oscuramento  dei  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  eventualmente  presenti  non  strettamente  
indispensabili per la difesa degli interessi giuridici del soggetto istante”.

- ai sensi dell'art. 25 della L. n. 241 del 18 agosto 1990, il rilascio di copia del documento è subordinato 
soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i 
diritti di ricerca e di visura; 

-  il  D.lgvo n.  33 del  14.03.2013 -  Decreto  trasparenza,  come modificato  dal  D.lgvo n.  97/2016,  ha 
disciplinato l'istituto dell'accesso civico generalizzato, attribuendo a “chiunque” il “diritto di accedere ai  
dati  e  ai  documenti  detenuti  dalle  pubbliche  amministrazioni,  ulteriori  rispetto  a  quelli  oggetto  di  
pubblicazione (…), nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti secondo  
quanto previsto dall’articolo 5-bis” (art. 5, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013); 

- ai sensi dell'art. 5 co. IV del D.lgvo n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii. “ il rilascio di dati o documenti in  
formato  elettronico  o  cartaceo  è  gratuito,  salvo  il  rimborso  del  costo  effettivamente  sostenuto  e  
documentato dall’amministrazione per la riproduzione su supporti materiali”; 

- in attuazione della suindicata disciplina di cui alla L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e al D.lgvo n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  24.04.2018  è  stato  approvato  il 
“Regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto di accesso generalizzato e del  
diritto di accesso documentale” del Comune di Ugento; 

-  l'art.  8  del  predetto  Regolamento,  rubricato  “Consegna  dei  dati  al  richiedente,  termine  per  
l’adempimento  e  aggiornamento  dell’amministrazione  trasparente  –  responsabilità  per  le  eventuali  
inadempienze riscontrate” ai co. I e II prevede che: “1. L’esame dei documenti è gratuito. 2 Il rilascio di  
dati  o  documenti  in  formato  elettronico  o  cartaceo  è  gratuito,  salvo  il  rimborso  del  costo  per  la  
riproduzione su supporti materiali, secondo le tariffe stabilite con Deliberazione della G.C. …..[...]”; 

Delibera di G.C. N° 72 del 22/03/2022 (C.l. n. 66 del 01/03/2022)  - Pag 3 di 5



- l’art. 15 del Regolamento per la disciplina della Videosorveglianza nel Comune di Ugento demanda alla 
competenza della Giunta Comunale la definizione di ogni ulteriore e specifica disposizione ritenuta utile, 
in coerenza con gli indirizzi stabiliti dal Regolamento; 
CONSIDERATO che  con  la  citata  deliberazione  n.35  del  16/02/2022  si  intendeva  procedere  alla 
determinazione delle tariffe intese quali diritti di ricerca ed estrazione e registrazione supporto in formato 
digitale delle immagini ricercate ed estratte  dall’impianto di Videosorveglianza  e non anche la mera 
visione delle immagini  stesse;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica della Deliberazione di Giunta n.35 del 16.02.2022 
per meglio specificare l'oggetto dell'attività da parte degli uffici, necessaria a soddisfare le  richieste dei 
cittadini; 

– che conseguentemente  occorre rettificare:

al punto 1 del dispostivo la locuzione  “..per la visione e/o l’estrazione in formato digitale...” con 
la locuzione  “.per la ricerca ed estrazione e registrazione supporto su formato digitale...”; 

al  punto  2  del  predetto  dispositivo  la  locuzione  “...per  la  visione  e/o  l’estrazione  in  formato 
digitale ...” con la locuzione “...per la ricerca ed estrazione e registrazione supporto su formato 
digitale...” 

– di eliminare le parole “ € 100,00 per ogni ora o frazione di ora richiesta dall’istante” 

– di mantenere immutato il resto del contenuto della Delibera di Giunta n. 35 del 16.02.2022;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ed  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione  amministrativa  (ai  sensi  dell’art.49  -  D.Lgvo.  n.  267  del  18.08.2000)  espresso  dal 
Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  (ai  sensi  dell’art.49  -  D.Lgs.  18/08/2000, 
N°267)  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione;
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge

 DELIBERA
1. DI RETTIFICARE la Delibera di Giunta n. 35 del 16.02.2022 per le ragioni esposte in narrativa 

come di seguito :

al punto 1 del dispostivo la locuzione  “..per la visione e/o l’estrazione in formato digitale...” con 
la locuzione “ per la ricerca ed estrazione e registrazione supporto su formato digitale”; 

al  punto  2 del  predetto  dispositivo  la  locuzione  “....per  la  visione e/o l’estrazione  in  formato 
digitale ...” con la locuzione   “ ….per la ricerca ed estrazione e registrazione supporto su formato 
digitale....” 

eliminare le parole “ € 100,00 per ogni ora o frazione di ora richiesta dall’istante” 

2. DI MANTENERE  immutato il resto del contenuto della Delibera di Giunta n. 35 del 16.02.2022;

3. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  previa  unanime  e  separata  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 72 del 22/03/2022 (C.l. n. 66 del 01/03/2022)  - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____23/03/2022____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____23/03/2022____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Zanelia LANDOLFO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott.ssa Zanelia LANDOLFO)

Delibera di G.C. N° 72 del 22/03/2022 (C.l. n. 66 del 01/03/2022)  - Pag 5 di 5


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

